Rua: Pedro Koppe, nº 100 – Bairro: Vila Matilde – Irati – PR – CEP 84500-000.

Fone: (42) 2104-0200  http://www.irati.ifpr.edu.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

 ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA

EDITAL 76/2014 – PROGEPE/IFPR

Irati, 14 de junho de 2014.

Hora: 08 h 00

EDITAL Nº 05 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora torna público o horário do Sorteio do Ponto para a prova didática, dos

candidatos inscritos no Processo Seletivo, para provimento de 01 (uma) vaga para Professor

Temporário do IFPR, conforme abaixo:

a) Plano de Aula (3 cópias para a Comissão Julgadora)

 Adequação e clareza dos objetivos da aula;

 Dados essências dos conteúdos da aula;

 Seleção dos procedimentos didáticos;

 Seleção do material didático;

 Instrumentos de avaliação de objetivos;

 Referências.

b) Desenvolvimento da Aula (oral)

 Introdução;

 Apresentação estruturada do conteúdo;

 Suporte teórico conceitual;

 Atualidades das informações (exemplificação)

 Domínio do conteúdo;

 Uso do material didático;

 Adequação ao tempo;

 Síntese integradora: considerações finais.

c) Postura do professor durante a Aula

 Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação;

 Linguagem não verbal: gestos e movimentação;

 Comunicabilidade e interatividade;

 Autocontrole e segurança.

 Os recursos didáticos disponibilizados pelo Câmpus Irati – IFPR – serão quadro negro e giz. A

utilização de outros recursos didáticos (multimídia, painel, etc) será de responsabilidade do

candidato.

Rua: Pedro Koppe, nº 100 – Bairro: Vila Matilde – Irati – PR – CEP 84500-000.

Fone: (42) 2104-0200  http://www.irati.ifpr.edu.br

______________________________

Carla Michele Ramos

Presidente

______________________________

Maressa de Oliveira Macedo

Membro

______________________________

Patricia Elisabel Bento Tiuman

Relator

Obs. O original se encontra assinado